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“Dar ağacı”nda “göyərən” günah
Xalq şairi və dramaturq Bəxtiyar Vahabzadənin 100 illik yubileyinin qeyd 

edilməsi haqqında Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 21 fevral 2025-ci il 
tarixli Sərəncamına uyğun olaraq Şəki Dövlət Dram Teatrı şairin “Dar ağacı” 
pyesinə yeni səhnə həyatı bəxş edib. Tamaşa dekabrın 2-də Azərbaycan Dövlət 
Akademik Milli Dram Teatrında nümayiş olundu. 

“Dar ağacı”nda baş verən əsas konflikt 
iki şəxs arasında davam etdirilir. Bir xətt 
üzrə hadisələrin cərəyanı zahirən Azərbay-
canla xilafətin, yadellilərin mübarizəsində 
öz əksini tapır. İslamın yaşıl bayrağı altın-
da çıxış edən Akşini doğma vətənin taleyi 
düşündürmür, onu yalnız ərəb xilafətinin 
göstərişləri, verdiyi əmrlər maraqlandırır. 
Ԥrəb xilafətinə qarşı döyüşən Sabutay isə 
əmisi Aqşinin əksidir. Onun Azərbaycanın 
azadlığı uğrunda yadelli işğalçılara qarşı 
apardığı mübarizə bütün əsər boyu davam 
edir. Hadisələr yalnız iki nəfərə aid deyil, 
iki ideya, məfkurə arasında gedən müba-
rizədir.

Pyesin gedişatında Sabutayın güclü 
müqaviməti ilə üzləşirik. O, Akşinin ira-
dəsini sındırır. Aktyor Rəşid Mirizadə öz 
rolunu ifa edərkən səhnəyə hakim olmağı 
bacarır və tamaşaçının rəğbətini qazanır. 

Ԥsərdə yadelli işğalçının, qəsbkarın bir 
“sağ ol”una görə vətəninə xor baxan Akşi-
nin taleyi faciə ilə qurtarır. O, öz aldanışını 
hiss edir və onun daxili iztirabları, qəzəbi, 
hikkəsi aktyor Xəyal Salahov tərəfindən 
ustalıqla canlandırılır. Bu obraz əsərin əsas 
ideyasına xidmət edir və hadisələr də məhz 
Akşinin üzərində qurulur. 

Vaxtilə akademik Yaşar Qarayev ta-
maşadakı Akşin obrazı haqqında yazırdı: 
“Akşinin müsibəti adi aldanışın, yaxud nə-
fisin insanı (sərkərdəni, hökmdarı) qəflətən 
düçar etdiyi şəxsi müsibət deyildir. Akşi-
nin müsibətinin ictimai kökü sosial əsə-
bi xalqın taleyindən gəlib keçir, Vətənin, 
torpağın taleyində əks olunur. Yurdun tək-
cə torpağı, sərvəti yox, namusu da talanır: 
Karvan-karvan el malı, dəstə-dəstə qız-gə-
lin Bağdada xilafət səltənətinə ruhani ataya 
kəniz göndərilir”.

Şərtiliklə tarixilik arasında qarşılıqlı 
münasibətlərin şairin “Fəryad” mənzum 
dramında büllurlaşan məzmunu və nisbəti 
öz ifadəsini hələ “Dar ağacı”nda tapır.

Müəllifi tarixi mövzuya gətirib çıxaran 
bədii niyyətin orijinallığı və təzə-tərliyi də 
ilk dəfə burada özünü göstərmişdi. Belə 
ki, bu pyesdə Babək xatırlanır, talelərə və 

əməllərə onun ruhu və qəhqəhələri ilə ye-
kun vurulur, lakin süjetin əyani gedişi pro-
sesində onun özü yox, teyfi iştirak edirdi.

Şairin tarixi faciə janrında qələmə aldı-
ğı “Dar ağacı” pyesi məzmunca çox maraq-
lı və ibrətamizdir. Xalq qəhrəmanı yadelli 
işğalçılara qarşı 20 illik mübarizə aparan 
Babəkin edam edilməsindən sonra Azər-
baycanda cərəyan edən azadlıq mübarizə-

si əsərin ana xəttini təşkil edir. Bu pyesin 
vaxtilə səhnəyə qoyulması məsələsi müba-
hisələrə səbəb olsa da, əsər B.Vahabzadə-
nin tarixi mövzuda yazdığı pyeslər sırasın-
da əlahiddəliyi ilə diqqəti cəlb edir. 

Tamaşanın quruluşçu rejissoru, Ԥmək-
dar incəsənət xadimi Mirbala Səlimli əsərə 
fərqli quruluş verib və əsas odur ki, tama-
şaçı nəfəsini içinə çəkib sona qədər ha-
disələri izləyir, həyəcanlanır, duyğulanır, 
hisslər burulğanına düşür. Milli genetika-
nın səltənətə qurban verilməsi faciə ilə so-
nuclanır. Bu müdhiş həqiqətin ekzistensial 
kodunu açmaq üçün səhnədə dar ağacları 
qurulub. Amma yaxşı olardı ki, bir neçə 
deyil, yalnız bir dar ağacı qurulardı və o 

da tamaşa boyu səhnədə görünməzdi, ta-
maşaçı onu yalnız finalda görsəydi, təsir 
gücü daha da artardı. Hər halda, quruluş-
çu rəssam Nicat Məmmədovun bu barədə 
düşünməsini istərdim. Sonda taxt-tacın dar 
ağacına çevrilməsi uğurlu tapıntıdır. Ta-
maşanın emosional, eyni zamanda, gərgin 
qayəsi quruluşçu rəssamın zövqlü səhnə 
tərtibatı ilə bir-birini tamamlayır. Fikir və 
duyğu balansı taxt ilə dar ağacı arasında 
qütbləşmə yaradıb ki, bu, estetik baxımdan 
da son dərəcə e൵ektiv təsir doğurur. 

Akşinin dəhşətli sirrinin faş olması, 
qızı dılğınla aralarındakı dialoq onu göstə-
rir ki, bu taxt-tac hərisliyi övlad məhəb-
bətini valinin qəlbindən büsbütün çıxarıb 
atıb. Yalnız sonda, dılğın intihar edəndən 
sonra Akşinin atalıq duyğuları oyanır ki, 
onda da artıq vali seytnot vəziyyətində idi, 
çox gec idi. Gənc aktrisa Gülxar İmamhü-
seynova bu zavallı qızcığazın acı fəryadla-
rını, faciəvi taleyini tamaşaçıya çatdırma-
ğa cəhd edir və müəyyən qədər buna nail 
olur. Amma bu obraz daha dərin ştrixlərlə 
ətə-qana dolmuş olsaydı, hiss və emosiya-
lar daha qabarıq şəkildə təqdim edilsəydi, 
daha yaxşı olardı. 

Fərahim Fətəliyevin canlandırdığı İbn 
Tahir mənə son dərəcə təbii təsir bağışladı 
və aktyor demək olar ki, öz rolunu peşəkar-
casına canlandırır. Aktrisa Lalə Məmmədin 
Anası da canlı boyalarla işlənib, tamaşaçı-
nın yaddaşına hopur. 

Tamaşanın bəstəkarı Aqşin Ԥlizadədir, 
proqramda mahnıların bəstəkarının adı 
ayrıca yazılıb. Hansı mahnılardan söhbət 

gedir, onu anlamadım. Tamaşanın sonunda 
kiçik bir muğam hissəsi səsləndirilir ki, bu 
da sonluq üçün uğurlu seçimdir. 

Ԥməkdar artistlər Ԥbülfət Salahov (İbn 
Zeyd), Xanlar Həşimzadə (Ağsaqqal) ya-
ratdıqları obrazların mənəvi-psixoloji duru-
munu tapa bilirlər. Bu da səhnədə atmosfer 
yaradan faktora çevrilir. 

hmumən, “Dar ağacı” tamaşası Şəki 
Dövlət Dram Teatrının ən uğurlu tamaşala-
rından biri kimi yadda qaldı. Bu uğurda re-
jissor Mirbala Səlimli başda olmaqla bütün 
yaradıcı heyətin payı var. 

Kənan H A C I ,  
yazıçı-dramaturq

0illi kinR Wari[imi]
(əvvəli qəzetin 15, 25, 28 noyabr və 3 dekabr tarixli saylarında)
Bundan əvvəlki yazılarda 2025-ci ildə daha böyük yubileyləri olan “Arşın mal 

alan”, “Bəxtiyar”, “Görüş”, “Koroğlu”, “Aygün”, “Yenilməz batalyon, “Yeddi oğul 
istərəm”, “Alma almaya bənzər” və “Tütək səsi” bədii filmlərindən bəhs etmişdik. 

glməz ekran əsərləri 
gtən əsrdə “Azərbaycanfilm” kinostu-

diyasında çəkilmiş bir çox ekran işləri məş-
hurluq qazanaraq, keçmiş SSRİ-nin müttəfiq 
respublikalarında və xarici ölkələrdə nüma-

yiş etdirilib. Milli kino nümunələrimizin bir 
çoxunun festivallarda fərqlənməsi, mükafat-
lara layiq görülməsi 127 yaşlı ekran sənətimi-
zin nail olduğu aşkar uğurların təcəssümüdür. 

İndi isə xəyal atlarımızı yəhərləyib, xa-
tirə cığırları ilə yolumuza davam edək və 
daha gənc ekran əsərlərini – 40 yaşlı “Atları 
yəhərləyin” və “Bağ mövsümü” filmlərini 
yada salaq. 

“Atları yəhərləyin” 
Dövlət mükafatına layiq görülmüş 

bu ekran əsəri Azərbaycan kinematoq-
rafiyasında yeganə filmdir ki, 3 adla 
tanınır. Həsənağa Turabovla Əbdül 
Mahmudbəyovun reMissoru olduqları 
film əvvəlcə Süleyman Rüstəmin eyni 
adlı pyesi əsasında çəkildiyi üçün “Qa-
çaq Nəbi” adlandırılıb. Sonrakı pro-
seslərdə müəyyən siyasi müdaxilələr 
səbəbindən “Qanlı zəmi” və “Atları 
yəhərləyin” olub. 
Xalq hərəkatı qəhrəmanına həsr olunan 

kəskin süjetli filmdə onun qisasçı dəstəsi-
nin igidliklərindən söhbət açılır. XIX əsrin 
sonlarında silahlı kəndlilər Zəngəzurda çar 
canişinlərinin amansız hakimiyyətinə, xalqı 
soymaqla varlanan feodal əyanlarına və ta-
cirlərinə qarşı mübarizə aparırlar. Qaçaq Nə-
binin (Həsənağa Turabov) arvadı qorxmaz 
Həcər (Mömünat Qurbanova) də əri ilə birgə 
həmin dəstədə vuruşurdu. 

Ssenari müəllifi Ԥhmədağa Mahmudov 
(Muğanlı) olan ekran əsərinin quruluşçu ope-
ratoru Kənan Məmmədov, quruluşçu rəssa-
mı Kamil Nəcəfzadə, geyim rəssamı Kazım 
Kazımzadə, bəstəkarı Emin Sabitoğludur. 
Yeri gəlmişkən, Emin Sabitoğlunun məşhur 
“Anama deyin” mahnısı (Niyaməddin Musa-
yevin səsində) bu film üçün yazılıb. 

Kinoda əsas rolları Həsənağa Turabov 
və Mömünat Qurbanova ilə bərabər, Rasim 
Balayev, Ԥnvər Həsənov, Gümrah Rəhimov, 
Eldəniz Quliyev, Ramiz Ԥzizbəyli, Şahmar 
Ԥləkbərov və başqaları ifa ediblər.

Ԥvvəl belə bir fikir olub ki, “Qanlı zəmi” 
Nəbinin öz yurdunda - Qubadlıda çəkilsin. 
Amma ora Bakıdan çox uzaq məsafədə ol-
duğuna və kinostudiya ilə əlaqə çətinliyinin 
baş verəcəyi ehtimalına görə çəkilişlər üçün 
məkan seçimi Şamaxı olub. Dağlıq Şirvan 
ərazilərində təxminən 40 nəfərlik heyət çə-
kilişlərə qatılıb. Filmdə iştirak edən kaskad-
yorlar isə məşhur “Dartanyan və 3 muşket-
yor”da çəkilmiş “Lenfilm” qrupunun üzvləri 
idi. Bəzi döyüş səhnələri Qobustanda, dekor 

çəkilişləri kinostudiyada, interyer çəkilişləri 
isə İncəsənət Muzeyində aparılıb.

O vaxtlar “Mosfilm”də vəzifə tutan er-
mənilər filmin istehsalata buraxılmasına 
əngəl törətməyə çalışıblar və səbəb olaraq 
Qaçaq Nəbinin ermənilərə divan tutması-
nı göstəriblər. Lakin onlar Qaçaq Nəbi ilə 
başqa bir qəhrəman olan Qara Nəbini qarış-
dırırdılar. 8zun çək-çevirdən sonra ermənilər 
məqsədlərinə çatmayıb, yalnız filmin adının 
dəyişdirilməsinə nail ola biliblər. Nəhayət, 
1985-ci ildə film çəkilib və böyük uğurla nü-
mayiş etdirilib.

Bir çox filmlərimizdə olduğu kimi, “At-
ları yəhərləyin”də də zərb-məsələ çevrilən 
məşhur ifadələr var. Məsələn, “Arazın o tayı 
da, bu tayı da mənim doğma el-obamdır. Elin 
də o başı, bu başı olmaz”, “Tənha quş yuva 
bağlamaz, lap qartal da olsa”, “Yalın artıq 
düşüb, deyəsən”, “Hələ, gör, neçə il də vu-
ruşmalıyıq ki, bu camaat bir ağ gün görsün”. 
Bu sitatlar Qaçaq Nəbinin elə-obaya nə qədər 
bağlı olduğunu əks etdirir. Yaxud Mirzənin 

(Eldəniz Quliyev) dediyi “Sapı özümüzdən 
olan balta düşməndən də qorxuludur” fikri 
bu gün də yeri gəldikcə işlədilir. Filmdə Sə-
lim bəyin (Rasim Balayev) dediyi bu ifadə də 

məşhurlaşıb: “Kişinin qoluna qandalı gərək 
kişi vursun”.

Nəhayət, qeyd edək ki, “Atları yəhər-
ləyin” bədii filmi 2013-cü ildə yeni həyat 
qazanıb. Azərbaycan və Rusiyanın dövlət 
film fondları birlikdə həmin kinolenti bərpa 
edərək elektron formata keçiriblər.

“Bağ mövsümü”
ReMissoru Tofiq Tağızadə olan bu 

tammetraMlı filmin də 40 yaşı var. Sse-
nari müəllifi özünün məşhur “Dolça” 
povestinin motivlərindən istifadə etmiş 
yazıçı Elçindir. Filmi operator Elxan 
Əliyevin qrupu çəkib, rəssamlıq işləri 
Kamil Nəcəfzadəyə, musiqisi bəstə-
kar Xəyyam Mirzəzadəyə məxsusdur. 
Kinolentdə baş rolları Həsən Məm-
mədov, Zemfira Sadıqova, Səməndər 
Rzayev, Leyla Şıxlinskaya, Hacımurad 
Yegizarov, Nuriyyə Əhmədova, Ramiz 
Əzizbəyli, Elxan Səfərov və başqaları 
oynayırlar. Ustalıqla seçilmiş heyət ek-
ran əsərinin maraqlı alınmasına tam 
mənada nail ola bilib.
Həsən Məmmədovun Ağababa obrazı 

maraqlı olduğu qədər də, yaratdığı digər ob-
razlardan kəskin fərqlənir. dünki Ağababa 
“Bağ mövsümü”ndə baş qəhrəman olaraq 
çoxuşaqlı ailə başçısı, sadə bir insan kimi 
təqdim olunur və bunun öhdəsindən çox 
bacarıqla gəlir. Filmdə Ağababanın həyat 
yoldaşı - Ağabacı rolunda çəkilmiş Zemfira 
Sadıqovanın ifasını rejissor tam qəbul etməsə 
də, aktrisa obrazı lazımi səviyyədə, sadə, sə-
mimi şəkildə canlandıra bilib. 

Filmdə Mərdəkan bağlarında baş verən 
ibrətamiz əhvalatdan, namuslu ailə başçısı 
olan avtobus sürücüsü – Ağababanın külfə-
tindən söhbət gedir. Halal zəhmətin hər şey-
dən üstün olması fikri təlqin edilir. Ssenari 
kəndin şəhərlə mənəvi-psixoloji ziddiyyəti 
üzərinə qurulub: Ağababanın avtobusu bu iki 
ziddiyyətli məkan əlaqəsinin aparıcı vasitəsi-
dir. Ağababa ilə dostluğu ön plana gətirilən 
Toplan (Dolça) iki mühit arasındakı fərqin 
yeganə qurbanı kimi təqdim olunur.

Bu da maraqlıdır ki, filmdə Toplan kimi 
Moskvadan gətirilmiş və xüsusi təlim keçmiş 
Emma adlanan it çəkilib. Həmin kadrlar isə 
çoxsaylı dubllarla, ifrat çətinliklə başa gəlir-
di. Aktrisa Zemfira xanım deyib ki, itlə olan 
çəkilişlərin birində hətta bütün günü oyaq 
qalıblar.

Halallıqla dolanan ailənin Toplanı uzun 
müddət evdə verilən yeməklərə qane olsa 

da, sonda başqa itlər kimi, nəfsini saxlaya 
bilməyib, kababxana tərəfə üz tutur, orada 
sür-sümük gəmirir və tədricən sahibindən də 
üz döndərir. Bu isə ailəyə pis təsir edir.

Ssenariyə görə, içki aludəçisi olan 
Ԥmirqulu rolunu “alkaş” kimi canlandırmaq 
Qorbaçovun o zamankı alkoqolizmə qarşı mü-
barizə dövrünə düşdüyü üçün mətn məcburi 
dəyişikliyə məruz qalıb. Həmin obrazı yara-
dan Ramiz Ԥzizbəyli şahmat aludəçisi kimi 
təqdim olunub, həyat yoldaşı Xeyransanı (Nu-
riyyə Ԥhmədova) da bu “azar”a düçar edib. 

İnamla deyə bilərik ki, Azərbaycan kino-
sunun patriarxlarından sayılan Tofiq Tağıza-
də özünün “Görüş”, “8zaq sahillərdə”, “Mən 
ki gözəl deyildim”, “Arşın mal alan” (1965), 
“Ԥsl dost”, “Yeddi oğul istərəm”, “Dədə 
Qorqud” kimi “Bağ mövsümü” filmi ilə də 
milli kinomuza fərqli, yeni nəfəs gətirib. 

(ardı var)
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T8RKKON heyəti ali məktəbdə
Türk dövlətləri arasında elmi, mədəni və təhsil sahəsində əməkdaşlıq 

əlaqələri genişlənir. Bu sahədə uğurlu fəaliyyəti ilə seçilən qurumlardan biri 
də Turan Dövlətləri Birləşmiş Konfederasiyası²TURKKON-dur. Bakı Av-
rasiya Universitetində AMEA Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun elmi katibi, 
filologiya elmləri doktoru Aynel Məşədiyeva və TURKKON-un xarici təşkilat-
lanma üzrə sədr müavini Məsut Gülaçtının rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti 
ilə görüş keçirilib. 

BA8-nun beynəlxalq əlaqələr üzrə 
prorektoru, dosent Sevda Rzayeva, nəzəri 
dilçilik və türk dilləri kafedrasının müdi-
ri, dosent Zəminə Rüstəmbəyli, kafedra-
nın əməkdaşı, dosent Kəmalə Ԥləkbərova 
və filologiya fakültəsinin dekanı, dosent 
Salman Süleymanovun iştirak etdikləri 
məclisdə Türk dövlətləri arasında elmi, 
mədəni və təhsil sahələrində əməkdaşlıq 

perspektivləri, mövcud əlaqələrin daha 
da möhkəmləndirilməsi, birgə tədbirlərin 
təşkili və qarşılıqlı layihələrin həyata ke-
çirilməsi kimi mühüm məsələlər müzakirə 
olunub. Qonaqlara institutun əsas fəaliy-
yət istiqamətləri, elmi-tədqiqat işləri və bu 
sahədəki yeniliklərlə bağlı ətraflı məlumat 
təqdim edilib. Tərəfdaşlığın genişləndi-
rilməsinin hər iki tərəf üçün əhəmiyyətli 

və faydalı olacağı xüsusi vurğulanıb. Bu-
nunla yanaşı, Bakı Avrasiya 8niversite-
tinin filologiya fakültəsinin tələbələrinə 
 T8RKKON-un fəaliyyəti, məqsədləri və 
regional əməkdaşlıqda oynadığı rol haqqın-
da geniş məlumat verilib.

Sonda T8RKKON-un mədəniyyət, 
təhsil və akademik əməkdaşlıq üzrə sədri 
Aynel Məşədiyeva, xarici mətbuat və me-
dia əlaqələri bölməsi üzrə sədr müavini Tu-
ran Ԥdalət, xarici təşkilatlanma və diaspora 
fəaliyyətləri bölməsi üzrə sədr müavini Pər-
vin Mehdiyev Azərbaycan –  T8RKKON 
əməkdaşlığına göstərdikləri dəstəyə görə 
mükafatlandırılıblar. Məsut Gülaçtı BA8 
rəhbərliyinə hədiyyə təqdim edib.
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